OMNIBO. Iniussusq; puer: q̄ pueri nõ intelligũt causam doloris: tamen cum uidissent alios flere: & ipsi fleuissent. Fœmineũ uulgus: multitudo mulierũ. Fune. bru. quia (sicut Liuius scribit) matronã totũ annũ luxere brutũ: qui pulsus regibus libertatem po. ro. primus uidicauit. Nũc quoq; tela: q̄ cũ et̄ procul a patria occubueris: flebũt tua funera. Tela pauet: idest quãuis tela mineĩ cæsar: tamẽ prohiberi nõ possũt q̄n te lugeant. Nũciet ipse: qd̄ dixi licet pauet: sed flebũt te et̄ dũ sacrificia diis exhibebũt p̄ uictoria cæsar̄is. Lau. ferta. i. feret̄ Iouil aureã coronã pro cæsarẽ q̄ coronatus lauro triumphabat. Edere dolo. id est comedere. dolor et̄ editur tunc cũ in pectore cõprimatur: ut Vir. prenũt altũ corde dolore. Miseri: fuerũt. l. romani q̄ nõ ausi sũt tuã mortẽ o p̄. metu Cæsar̄is deplorare. Vicerat astra iubar: nũc declarat quomodo se habuerit milites p̄postũq; illuxit. dicit enĩ frequenter ad p̄torium populũ cõuenisse petentes: ut signum pugnae pom. proponere

Signum pugnae

ret: & iam oēs ita concitati erant ad pugnaẽ ut cõtineri nõ possent: sed negotiũ ciceroni demãdãt: q̄ uerba pro uniuerso exercitu apud pom. haberet. describit autẽ tẽpus quo frẽquẽtes milites ad pratoriuũ p̄peii conuenere: simulatq; illuxit. Iubar: solis splendor: eo q̄ in iubarũ modũ sp̄git. Pars: q̄ pauci admodũ erãt q̄ nõ in pugnam consentirent. Fatis trahẽtib; quia fata nolebãt exitiũ inferre orbis terrarũ. Tra. or. l. in p̄niciẽ. Totũ diem: eodẽ die multi casu fuerũt a cæsarẽ. Circa tentoria. i. p̄torium: nam p̄torium proprie dicitur impetatoris tabernaculũ. Properãtes ad mo. & cũ mors appropiquaret: ipsi tuebant in mortẽ. & prouocabant ac stimulabãt. Dira rabies: idest pugnandi fauus furor. Pu. fata. i. mortẽ quia pereuntibus romanis ciuib; et̄ respu. peribat. Præcipitare: idest temere euertere. Se. pa. q. uo. & pom. qui consilio bellum trahebat: modo ignauus: modo belli imperitus modo timidus dicebatur: q̄ non auderet ipse se cũ pluribus: aduersus Cæ. cum paucis pugnare. Patiẽs aliqñ remissioni animi tribuebant: & aliquãdo ipsũ regni cupidum appellabant. Indul. re. i. nimium intẽtus: q̄ quasi rex totius orbis diutius esse uellet. Sui iuris: idest potestatis. pulchrũ p̄peio uideĩ uniuersum orbẽ sub imperio suo retinere: & id est quod cum perficere possit bellũ: r̄ pugnat. Vndiq; nã ex pluribus regionibus orbis: populi: ac nationes ad pom. uenerant. Pa. q. ti. l. qui nollet pacem habere: ne priuatus efficeret. Nec nõ & re. tigranes rex armenia: Ariobarzanes: Deiotarus. Hoc pla. cõque ritur de diis: q̄ ipsi sua fata cõuertant in culpam hominũ. Crimẽ. i. culpam: nam error nõ est culpa: sed erramus nos tũc cũ uolumus id qd̄ fata uerãt: igit̄ error et̄ q̄ i fata nostra ruiniũs: tũc cũ nos cogitis i p̄niciẽ nrãt ruere sed huic errori o dii culpã addere uultis: ut id nostri erroris causa factũ esse dicat.

SVLPI. Irruimus: ultro imus. Pharsalia: locus ille p̄nitiosus & cõflictus. Est uotũ i p̄peianis castris: uehemẽter optãt. Cũctorũ uoces Vnus Cice. pro omnibus p̄peii est allocutus. Maximus auctor eloqui: Fabius sic ait Dono quodã prouidẽtia genitus i quo totas uires suas eloquentia experiret. Idẽ Apud posteros uero id est cõsecutus: ut Cicero iã nõ hois nomẽ sed eloquẽtia habeat. Subiure: potestate cõsulari. Togaq; pacifico cõsilio & iustitia. Sauius: in patriam ipius. Pacificas secures: cõsulatũ. Nõ enim uis sed cõsiliũ Catilinã cõiuratiõẽm deleuit & ipsũ eiecit. Pertulit uoces: locurus et̄. Iratus bellis: ferẽs iniquo animo bella. Rostra: unde cõcionaret̄ ad populũ aut senatũ cõsuleret. Forũ: ubi causas ageret. Miles: qui militabat sub pompeio. Facũdia: eloquẽtia sua firmãuit & p̄uasibilem facit cãm infirmã. nõ enim erat factis ualida r̄õnes ad ineundũ certamen. Hoc p̄ tot: Suadẽs plũ Cice. facileq; uictoriã pollicẽs primũ a felicitate argumentatur. Adhortaturq; magnũ ne fortunã suã pristinã deserat. Inde elicit argumẽta ab auctoritate populorũ & regũ & indignitate reũ & culpa pigritia: fugiẽda. a deorũ proclui benignitate. a ui & cõtẽptu fugiẽdo. Cõcluditq; per simplicem cõplexionẽ. Tot meritis: q̄ in te cõtulit. Velis ut te: ut utaris ipsa. Proceres: principes. Tui: tibi fauẽtes. Affusi: submissi & genuflexi. Socerũ uinci: ut cæsar uincat. Rogamus: syllepsis est directã & deest nobiscum. Humani: a rei indignitate locus. Merito et̄ indignum: nõ iniuria censetur iniquum. Vincere lente: nõ accelerare uictoriã. Gẽtib; subactis te transcurrete: Argumẽtatio a maiori ad minus hoc est cũ transcurredo persequẽdoq; mydridatẽ multas uiceras nauões. ut Iberes albanorũq; & adiacẽtes boiphoro ad tanaim usq;.

OMNIBO. Cladibus irru. quia non ipsi nostra mala concupiscimus: ideo nobis attribuitur q̄ fata uerant Phars. uo. et̄. i. exitium suum quasi uotum concupiscere. Pompeianis: ibi enim pars magna moritura erat romanorũ. pharsalia enim fatalis erat ciuib; ro. Cũctorũ uoces. i. totius exercitus sententiam. Tullius eloqui: nam ipse romana lingua princeps sine dubio perhibebãt de quo Mar. Hoc tibi Roma caput quũ loquereris erat. Cuius sub iure. i. potestate & consulari. Togaq; quia non armis: sed consilio & uirtute Catilinã subegit cum coniuratis. Sauius: impius contra patriam. Iratus bellis: neq; enim forensi & caudico bella placebant. Rostra: ut possẽt ad populũ contiones habere. Forum: ubi causas ageret: sicuti consueuerat. Longa si. nam qui modo in senatu: modo in foro. modo in contione dicere consueuerat: & eloquẽtia sua magnã laudẽ consequi possẽt indignabatur: q̄ tam diu miles pom. factus silentium tenuisset. Inualida causa: bene quia poscere bellum ciuile turpe uidebatur. Addi. ro. causa: idest hanc causã minus potentem & honestã eloquentia sua fecit: ut uim maiorem haberet. Hoc pro tot me. habet hac oratiõ suã orem: ergo in deliberatiõẽ genere est constituta: non utitur procerẽtio quia satis auditorum animi parati erant ad audiendum: sed probat tantum modo quod intendit: uidelicet pugnam esse suscipiendam. primo quidẽm probatã facili cum dicit fortunã ipsã rogare. ut se ipsa uelit uicẽ pom. Est autem argumentum suũ ptimũ ab attributo personã. uidelicet a causa: in quo consideratur: quid euenit: quid euenierit: & quid euenturum sit qd̄ eueniet pom. nam q̄ semp uicit. igitur nunc quoq; uincet. fortuna ergo principium suum sequẽ